Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 07/03/2017

Ata no 17/17

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezessete, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita á Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCISRS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto Kopschina, que
saudou a todos os presentes. Iniciado os trabalhos pelo Presidente, passou-se a
aprovação da Ata de n. 16/17 da sessão plenária realizada no dia 23 de fevereiro de 2017
Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr.
Presidente passou a análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
CLÓVIS STRASBURG REPRESENTAÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2 0513027-1, PROCESSO
N°: 019/1.11.0018165-0, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RSPROTOCOLO N° 17/066718-
9, EXCLUSÃO DA SÓCIA NILSE SETTI; PORTER ENGENHARIA LTDA.,  NIRE: 43
0228939-2, PROCESSO: 166/1.02.0003562-5, COMARCA: IVOTI/RS, PROTOCOLO N°
17/066719-7, PENHORA DE QUOTAS; LIBERDADE ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS E
PRODUTORA DE EVENTOS LTDA,  NIRE: 43 2 0764756-4, PROCESSO N°: 5009262-
81.2017.4.04.7100, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/066720-0,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO ALEX SANDER ALVES BOSCAINI.  COSTELA
DE OURO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E TRANSPORTES LTDA •— ME.  NIRE: 43 2
0486380-1, PROCESSO: 014/1.12.0006179-4, COMARCA: ESTEIO/RS, PROTOCOLO N°
17/066827-4, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA.  F O SILVEIRA
AGENCIAMENTO..  NIRE: 43 1 0804050-5, PROCESSO N°: 067/1.07.0002037-8,
COMARCA: SÃO LOURENÇO DO SUURS, PROTOCOLO N° 17/066828-2,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA; DUX EXPERIÊNCIAS INTERATIVAS
LTDA — EPP.,  NIRE: 43 2 0691986-2, PROCESSO N°: 001/113.0217707-0
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/06831-2, ENCERRAMENTO DE
ÊALÊNCIA; DEH DESIGN DE EXPERIÊNCIA LTDA.,  NIF(E: 43 2 0595402-8, PROCESSO
N°: 001/1.13.0217707-0, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/066830-4
ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA.  ARROZAIS 	SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA D
COMERCIALIZACAO DE A I  LTDA NIRE: 43 2 0354847 e, ,PRÓCESSO N°
001/1.05.0330959-5, COMARCA: P• TO ALEGRE/RS, PROTOC•It• N° 17/066829 0,
ENCERRAMENTO DE FAÊNCIA; E B 	FERRAMENTAS LTDA 	: 43 2 05172775-5,
PROCESSO N°: 038/1A7.00004 -:, COMARCA: VACA' 	 CÕÉO N°

JucisRS. Avei3rúlflpêts 'lhos 120, Centro - Porto Alegre RS. EP915 e 	e

Fones Geral -(51) 3216-7500, FAX - 	) 321 755 	Atendiment 	1) 3216-7502, (51) 3 6 04, ( ) 32 	50

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

17/075725-0, PENHORA DE QUOTAS; LOCATEK LOCAÇAO E ASSISTENCIA TECNICA
DE MAQUINAS LTDA.,  NIRE: 43 2 0739425-9, PROCESSO: 038/1.17.0000495-8,
COMARCA: VACARIA/RS, PROTOCOLO N° 17/075724-2, PENHORA DE QUOTAS;
SILVERLAST PRODUCOES - EIRELI - ME.,  NIRE: 43 6 0009461-3, PROCESSO N°:
001/1.07.0036347-9, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/075726-9,
PENHORA DE QUOTAS; ALVES & MULLER ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA - ME.,
NIRE: 43 2 0787075-1, PROCESSO: 025/1.17.0000277-2, COMARCA: SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 17/066823-1, LEVANTAMENTO DE
INDISPONIBILIDADE DE BENS; IDS GESTÃO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA -
ME NIRE: 43 2 0768071-5, PROCESSO N°: 025/1.17.0000277-2, COMARCA: SANTANA
DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 17/066826-6, LEVANTAMENTO DE
INDISPONIBILIDADE DE BENS.  FARRAPOS INFORMÁTICA LTDA - ME.,  NIRE: 43 2
0484607-8, PROCESSO: 025/1.17.0000277-2, COMARCA: SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 17/066825-8, LEVANTAMENTO DE
INDISPONIBILIDADE DE BENS; FARRAPOS ASSESSORIA CONTÁBIL E
EMPRESARIAL LTDA - ME.,  NIRE: 43 2 0633609-3, PROCESSO N°: 025/1.17.0000277-2,
COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 17/066824-0, LEVANTAMENTO
DE INDISPONIBILIDADE DE BENS; AÇOUGUE E MERCADO PANARA LTDA.,  NIRE: 43 2/7
0430552-2, PROCESSO N°: 132/1.11.0005238-9, COMARCA: SAPIRANGA/R

si.,

,
PROTOCOLO N° 17/066741-3, INDISPONIBLIDADE DE BENS DA EMPRESA AÇOUGUE E
MERCADO PANARA LTDA; G10 INDÚSTRIA DE CALCADOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0736510-1,
PROCESSO: 095/1.14.0001750-0, COMARCA: ESTÂNCIA VELHA/RS, PROTOCOLO N°
17/066717-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA; G5 EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS E URBANIZADORA LTDA.  NIRE: 43 2 0679629-9, PROCESSO N°:
047/1.14.0002394-8, COMARCA: ESTRELA/RS, PROTOCOLO N° 17/015369-0
LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS; BRAVA LINHAS AÉREAS LT
NIRE: 43 2 0557860-3, PROCESSO: 021/3.14.0001535-5, COMARCA: PASSO
FUNDO/RS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS RODRIGUES EIRELI - EPP.,
NIRE: 432 0015349-1, PROCESSO N°: 066/1.15.0001065-6, COMARCA: SÃO FRANCISC
DE PAULA/RS, PROTOCOLO N° 17/015347-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS.  NEWKAR SUL
DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA.,  NIRE: 43 2 0703220-9, PROCESSO N°:
17.00.00.25.52, COMARCA: OSASCO/SP, PROTOCOLO N° 17/015346-0, ARROLAMENTO DE
BENS.  I. ROSSI CALCADOS - ME..  NIRE: 43 1 0740673-5, PROCESSO:
132/1.13.0002769-8, COMARCA: SAPIRANGA/RS, PROTOCOLO N° 17/015354-1,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; TRANSPORTADORA EXPRESSO 101 LTDA,  NIRE: 43 2
0353314-9, PROCESSO N°: 059/1.17.0000384-3, COMARCA: OSÓRIO/RS, PROTOCOLO
N° 17/015357-6, RECUPERAÇÃO JUDICIAL; MUSA CALCADOS LTDA.,  NIRE: 43 2
0012963-1, PROCESSO: 1144-84.2009.8.06.0055/0, COMARCA: CANINDÉ/CE,
PROTOCOLO N° 17/015353-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS; KALPA COMÉRCIO DE
COSMÉTICOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0624591-8, PROCESSO N°: 029/1.08.0002883-5,
COMARCA: SANTO ÂNGELO/RS, PROTOCOLO N° 17/01535-4, PE
QUOTAS. Após passou-se ao 	do vogal Ramon Ramos, E R
CHAVES CONSULTORIA E/ASSESS RIA JURIDICA E IMOBILIÁRI
ADVOGADOS, NIRE: 43 20724304-8 PROTOCOLO N° 15/3566

JucisRS. Avenida Júlio e Ca

Cl

nes: Geral - (51) 3216-7500, FAX-(5J 321

O

o Alegre RS, CE
) 3216-7502, (51

ITACIR A
Vice P

URI FLORES
e idente

N SIGNOR
no geral

JucisRS. A nida Júlio de Castilhos 12011Centro - Porto egre R . 	90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-75 	(51) 3216-7555. Atendimento (51) W16-750Z,  (51) 3216-7504, (51) 3216 	06

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

protocolizada alteração contratual incluindo em sua atividade "serviços advocaticios", além
do nome fantasia S O S ADVOGADOS, a qual foi deferida. A empresa foi notificada para se
manifestar, tendo o AR sido recebido por Mario Chaves, familiar da sócia Raquel Chaves
em 21.12.2015; novamente a empresa foi notificada, tendo a própria sócia Raquel recebido
o AR em 06.02.2016, tendo deixado ambos os prazos transcorrer em branco. A Assessoria
Jurídica, em seu turno, manifestou pelo cancelamento do ato, haja vista que a sociedade
de advogado se dá mediante registro na OAB, na forma do art. 15, §1° da Lei 8.906/94.
Findo o relatório passou a proferir seu voto dizendo que a alteração contratual que inclui a
atividade de serviços advocatícios e a denominação "S O S ADVOGADOS" infringe o
Estatuto da OAB (Lei 8.906/94) em seu art. 16, §3°. Assim, acompanhou o parecer da
Assessoria Jurídica desta casa e voto pelo cancelamento do ato, com comunicação a
Receita Federal, SEFAZ Municipal e Estadual. Posto em votação foi aprovado por
unanimidade. Sem mais o Sr. Presidente agradeceu as presenças, mandando que fosse
lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

t,

PAUL* R•

e

 RTO KOPSCHINA
idente

DENNIS KOCH
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

GitS0 	GO
Vogâl

JucisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120 entro - o Alegre R . CEP 90030-130. t
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. 	A

.J

dimen
(I

r
51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51)

JOSÉ FREI
Vogal

3216-7506

MARIA PIA R 	IGUES
V al

/e.
IANO ZOUVI
Vogal

.ccl.:ACEtX-EIRA
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

ZELIO 	NN
Vo al

MURILO RIIVDADE
Vogal

JuelsRS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Al re RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - 	32Se500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3 6-7502. (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Wk?-;

ERGIO NET
Vogal /

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

4.
MAT EUS E

5
 C (TRO 	 TIA 	HADO

Vogal

HI

JONI MATT
Vogal

(
ELOI ANTÔNIO DE PAULA

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005